Logo após a finalização da construção do redário e dos banheiros, iniciou a outra fase do projeto, a 
construção da cozinha e do refeitório, pois no final do ano de 2013 conseguiram recursos de outro órgão 
financiador. Até setembro de 2014, foi arrecadado e empregado na construção da hospedaria um valor de 
R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais).  

Em setembro de 2014 o projeto da hospedaria comunitária de Anã estava praticamente todo concreti-
zado, toda a estrutura finalizada, redário, banheiros, cozinha e refeitório, estes dois últimos também foram 
mobiliados.  

É necessário ressaltar que quando se fala em comunidade de Anã, partimos da referência do território

[...]

Conforme ressaltamos anteriormente, de 2008 até 2014, não houve qualquer forma de ação por parte 
do Estado no que se refere às esferas municipal e estadual. No que tange à atuação do Estado em nível fe-
deral, identificamos apenas o Edital n. 001/2008 do Ministério do Turismo, que direcionou uma verba de 
147.766,50 (cento e quarenta e sete mil e setecentos e sessenta e seis reais e cinquenta centavos) ao projeto 
de ecoturismo de base comunitária que fora submetido pela ONG PSA contemplando, além de Anã, três 
comunidades envolvidas no projeto.  

De acordo com o coordenador do projeto de turismo de base comunitária desenvolvido em Anã, além